Agitur utique primo de participatione Deitatis tamquam obiecti. Quae tamen participatio obiectiva habet correspondentem sibi partem in subiectivo lumine supernaturali, quod intellectui infunditur, et cuius vi ipse statuitur in actu supernaturali. Sic operatur illa proportio similitudinis, quam fides tamquam proportionatum medium unionis intellectus cum Deo in se habet. In hac proportione intrinseca sibi excedit limites naturales et psychologicos intellectus. Fides emergitur super partes intellectus et naturalem ambitum eius operari in hoc proprie, quod intellectum ex se incapacem concipiendi connaturaliter essentiam divinam ex revelatis, facit eis tamen firmiter adhaerere. Quae adhaesio est firma, est simul „obscura“, quod significat: psychologice vacua specie similitudinis obiecti, sine „substancia entendida“ eius. Intelligere Deitatem non est intellectus creati. Fides facit intellectum utique theologice transcendere ad ipsam essentiam divinam qua talem, non facit eum tamen intelligere illam. Tunc illa transcendentia theologica, qua intellectus potitur in fide, quando actu redditur in particulari et psychologica specie sui exercitii, sicut eam experimentaliter novimus, non potest asseri sic unitiva, quomodo psychologice unitivus asseritur quilibet actus clarae intellectus obiecti connaturalis intellectui. „Infinita distanca“, quae separat intellectum creatum ab essentia divina qua tali, manet etiam in quilibet actualitate fidei pro parte psychologica exercitii huius

<sup>1)</sup> Cf. ibid.

virtutis. Sic fides apparet tamquam disproportionis in proportione, tamquam obscuritas concomitans intimam infusionem luminis. In quo tamen invenitur infrangibilis illa logica s. Auctoris. Deitas non potest videri intellectu in hac vita. Fides nihilominus facit participare eam intellectu. Participatio asseritur obiectiva et in hoc unitiva. Fides intellectum facit adhaerere non tantum revelatis in conceptuali earum specie, sed ipsi essentiae divinae. In quo autem intellectus nativae tendentiae omnino supernaturaliter satisfit: intellectus nequit attingere Deitatem nisi fide mediante. Intellectus fide induitus unitur Deo, — quod secundum mentem genuinam s. Joannis a Cruce sonat: intellectus firmiter adhaerens revelatis, non tantum conceptuali superficie eorum, sed immo ipsi essentiae divinae, quam revelata exprimunt, unitur. S. Joannes a Cruce in solis delineamentis propriae theoriae cognitionis intellectualis innuit realismum. Realismus iste simul cum intrinseca supernaturalitate fidei iam prius in abstracto asserta substat conceptioni eius de fide tamquam medio unionis intellectus cum Deo eamque sufficienter explicat.